
        
        
        
        
        
        
         

  Città di Piazza Armerina   
  Libero Consorzio Comunale di Enna   

 

 

 Comune di Piazza Armerina - Libero Consorzio Comunale di Enna 

 3^ Settore-Pol.Sociali-PI-Demografici e Statistici - Determinazione N. 2395 del 14-11-2023 
Pag. 1 

 

 
3° Settore 

Politiche Sociali - Pubblica Istruzione - Servizi Demografici e Statistici 
 

Determina n. 2395 Data 14-11-2023 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE COSTITUZIONE 
RETE TERRITORIALE PIANO DI ZONA 2021 PER LA PROTEZIONE E INCLUSIONE 
SOCIALE. 
 
Cig:  
 
 

IL COORDINATORE DEL DISTRETTO  

Richiamata la deliberazione G.M. n. 66 del 28.06.2021 di rimodulazione dell'assetto 
organizzativo dell'Ente del Comune di Piazza Armerina; 

Richiamata la determinazione sindacale di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi ai 
sensi dell'art. 50, comma 10 del Decreto legislativo n. 267/2000 ed individuazione dei titolari di 
posizione organizzativa;                                     

Considerato che il comune di Piazza Armerina è il Comune capofila del Distretto Socio 
-Sanitario D24, comprendente i comuni di Barrafranca e Pietraperzia e Aidone;  

Visto il Regolamento per l'Organizzazione ed il Funzionamento del Comitato dei Sindaci e del 
Gruppo Piano del Distretto Socio Sanitario D24, approvato Con Deliberazione del Comitato dei 
Sindaci n. 1 del 20/01/2012 è stato  
 
Premesso: 
 

Che con Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 10 del 11/10/2021 è stato approvato lo 
Schema di Convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e 
socio-sanitari distrettuali (ex art. 30 del D. Lgs.267/2000) Piano di Zona 2021; 
  
Che la L.R. n. 22 del 09/05/1986, agli artt. 16 e 17, assegna ai Comuni, singoli o associati, la 
titolarità delle funzioni in materia di interventi socio-assistenziali, disponendo che gli stessi siano 
coordinati ed integrati con i servizi de1l’Unità Sanitaria Locale di pertinenza del Distretto 
Socio-Sanitario; 
 



 

 Comune di Piazza Armerina - Libero Consorzio Comunale di Enna 

 3^ Settore-Pol.Sociali-PI-Demografici e Statistici - Determinazione N. 2395 del 14-11-2023 
Pag. 2 

 

Che in esecuzione a quanto stabilito dall’Assessorato Famiglia e Politiche Sociali nelle Linee 
Guida per la programmazione del Piano di Zona 2021, è necessario strutturate la Rete 
Territoriale per la Protezione e l’Inclusione Sociale con il compito di programmazione e 
pianificazione delle politiche sociali del Distretto Socio-Sanitario e quale organismo di 
coordinamento del sistema degli interventi e dei servizi sociali di cui alla Legge n. 328/2000; 
 
Che la Rete Territoriale per la protezione e l’inclusione sociale costituisce il luogo privilegiato 
per la concertazione territoriale degli interventi sostenuti a valere sul Fondo Nazionale Politiche 
Sociali, Fondo Nazionale per la Non Autosufficienza, Legge Dopo di Noi, Fondo Povertà, Pon 
Inclusione e altri fondi comunali, regionali, nazionali e comunitari che concorrono a definire e 
potenziare il sistema delle politiche sociali; 
 
Che la Rete assolve a quanto introdotto con il D. Lgs. 147/2017 recante "Disposizioni per 
l’introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà" in merito al riordino dell’intero 
sistema di governance, nell’ottica di una programmazione integrata e di una collaborazione 
interistituzionale multilivello; 
 
Visto il D.P. n.574 /GAB del 09/07/2021 Regione Siciliana, che in attuazione della 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 249 del 10/06/2021, approva le "Linee Guida per la 
Programmazione dei Piani di Zona 2021", unitamente allo schema di convenzione per la 
gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari e all. B 
"Ripartizione risorse tra Macro attività";  
 
Visto il D.D.G. n. 1484 del 22/07/2021 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
del Lavoro, Decreto di Riparto Somme FNPS 2020, che per il Piano di Zona 2021 assegna a 
questo Distretto la somma complessiva di euro 325.012,00, da programmare ai sensi delle 
"Linee Guida per la Programmazione dei Piani di Zona 2021";  
 
Vista la Circolare n. 05 del 02/08/2021 prot. n. 30750 dell’Assessorato della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro, Legge 328/2000 – Utilizzo FNPS 2020 "Linee Guida per la 
programmazione del Piano di Zona 2021" Direttive;   
 
Vista la L. 328/2000;  

Visto il D.P. n.574 /GAB del 09/07/2021 Regione Siciliana;  

Viste le “Linee Guida per la Programmazione dei Piani di Zona 2021” 

Vista la Circolare n. 05 del 02/08/2021 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
del Lavoro,  

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono richiamati trascritti ed approvati: 

1. Approvare e pubblicare l’allegato Avviso Manifestazione di Interesse per la costituzione 
della Rete Territoriale Piano di Zona 2021 per la protezione e inclusione sociale con il 
relativo modello domanda. anch'esso allegato; 

2. Trasmettere copia del presente provvedi mento agli altri Comuni del Distretto D24 
(Pietraperzia, Barrafranca , Aidone) e all'ASP di Enna per la pubblicazione nei 
rispettivioi albi on-line. 

 



 

 Comune di Piazza Armerina - Libero Consorzio Comunale di Enna 

 3^ Settore-Pol.Sociali-PI-Demografici e Statistici - Determinazione N. 2395 del 14-11-2023 
Pag. 3 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 Roberta Marino 
 
 

Il Responsabile del Settore 
 Giuseppe Notaro 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 


